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YRINĖJA, KAIP

BERLYNAS. — Vakar pirma Amerikos diplomatų delegacija 
peržengė sieną į RytųBerlyną pradėti derybų su Rytų Vokietija 
dėl techniškų santykių užmezgimo klausimų: namų Amerikos di
plomatams, susižinojimo įrengimų' ir pan. Delegacijai vadovauja 
valstybės departamento Europos Biuro direktorius Joan Clark. 
Formalus Rytų Vokietijos pripažinimas ir ambasadoriais pasi
keitimas įvyksiąs šių metų gale, šių Amerikos diplomatų atvyki
mas į komunistų valdomą “rytinę zoną” laikomas svarbiu istoriniu 
įvykiu. Amerika nutarė priimti Rytų Europoje esantį “status 
quo”.

Jau nuo keturių valstybių: 
Amerikos, Britanijos, Sovietų 
Sąjungos ir Prancūzijos susita
rimo prieš 15 mėn. dėl Vakarų 
Berlyno padėties, buvo galima 
laukti dabartinio Amerikos žy
gio. Po to susitarimo Britanija 
ir Prancūzija pripažino Rytų Vo
kietiją, o Vakarų Vokietija ir
gi pasirašė sutartį su komunis
tų režimu Rytų Vokietijoje. Ke
turių sąjungininkų susitarimas 
dėl Berlyno padėjo kertinį ak
menį ateities santykiams.

Aukštas valstybės departa
mento pareigūnas pareiškė apie 
santykius tarp keturių sąjun
gininkų ir Vakarų Berlyno, kad 
minėtas susitarimas yra “modus 
vivendi”. Vakarų valstybės ir 
sovietai pasižadėjo “nesiekti pa
keitimų pagrindinėje konfigūra
cijoje”. O ta “konfigūracija” 
esanti, ta, kad rusai nesikėsins į 
Vakarų Berlyno statuso pakei
timą, o Vakarai-pripažins susi
dariusią po U-joBasaulinio karo 
Rytų Europos padėtį — iškilimą 
Rytų Vokietijos, kaip antros vo
kiečių tautos valstybės. Visa tai 
vadinama “realybės” pripažini
mu ir santykių “normalizavi
mu”.

mirties patale
STOKHOLMAS.

Švedijos karalius Gustavas VI 
Adolfas merdėjo ligoninėje, kur 
praėjusią savaitę jam buvo iš
plauta pusė skilvio ir dalis dvy
likapirštės žarnos, trečiadienį 
dar prisidėjo plaučių uždegimas 
ir šeštadienį nustojo veikę inks
tai. Jo širdis plakė silpnai ir 
gydytojai paskelbė, kad padėtis 
kritiška.

Vakar
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Wisconsine, prie Oshkosh, įvyko Eksperimentiniu 
d romas, kaip

draugijos sąskrydis. 
, buvo gana pilnas.
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WASHINGTONAS. — Vakar Britanijos ambasadoje Wash
ingtone sprogo bomba, kai viena sekretorė bandė atidaryti į am
basadą atėjusį siuntinį. Ji buvo sužeista, paguldyta ligoninėn. 
Amerikos saugumo įstaigos ir pašto valdyba tyrinėja šį įvykį. 
Pašto valdyba pareiškė, kad sprogęs siuntinys neatėjo Amerikos 
paštu, bet buvo specialaus diplomatinio kurjerio atveštame maiše. 
Paštininkai Amerikoje susirūpinę, kad jų pareigos pasidarys 
daug pavojingesnės, jei teroras prieš britus persimes į Ameriką.

MASKVOS PRAVDA PUOLA KINIJĄ
MASKVA. — Pasklidus gandams, kad Kinijoje vyksta svar

aus komunistų partijos suvažiavimas, Sovietų Sąjunga sustiprino 
savo puolimus prieš Kiniją, lyg norėdama padaryti įtaką į Ki- 

į nijoje vykstančius ginčus tarp kelių partijos blokų, kurių vienas 
Į neabejotinai linkęs vėl suartėti su Maskva. Pradžią šiai polemikai 
duvė pats partijos sekretorius Brežnevas savo kalboje rugpjūčio 
15 d. Sekmadienį Pravda tęsia įrodinėjimus, kad Kinija pamiršta 

i revoliucinius komunizmo tikslus ir siekia tik Sovietų Sąjungos 
pragaišties.

Pravda rašo, kad Kinijos tiks-

šimtai švedų susirinko prie 
Helsingborgo ligoninės, keli pa
siūlė atiduoti karaliui savo inks
tus, tačiau gydytojai pareiškė, 
kad nėra jokių vilčių, kad nau
ji inkstai karalių išgelbėtų. Prie 
karaliaus vasaros rūmų Sofiero 
visą naktį budėjo keli šimtai šve
dų, kurie seną, 90 metų karalių 
labai gerbia. Jo įpėdiniu numa-; las yra tapti atomine superga- 
tytas jo' vaikaitis, princas Carl 
Gustav.

Negrai kovoja 
prieš narkotikus

apie žaidynes
MASKVA. — Pasibaigus Uni

versitetų žaidynėms “Sovietski 
Sport” rašo, kad užsienio spau
da labai išputusi incidentą su 
Izraelio sportininkais. Užsienio 
spaudoje buvo net fotografijų, 
rodančių, kaip rusų publika, įs- 
kantant ir uniformuotus karei
vius puola mušti Maskvos žydus, 
kurie rungtynėse labai palaikė 
Izraelio komandą.

Laikraštis nurodo, kad tokių 
įvykių gali pasitaikyti visuose 
sporto stadijonuose, kur yra ne
tvarkingų žiūrovų. Sovietų pa
reigūnams labai buvo nemaloni 

i Izraelio komanda, kuri iš vieti-
“Baltimorė nių žydų susilaukdavo didelių

Po abiejų Vokietijų sutarties, 
judėjimas tarp abiejų pusių pa
didėjo 33%. Kontroliavimas bu
vo sumažintas ant kelių vedan
čių į V. Berlyną. Daugiau žmo-. 
nių lankosi pas gimines ir drau
gus komunistinėje Vokietijoje. 
Pirmos oficialios Amerikos de
legacijos pasiuntimas į Rytų 
Vokietiją yra pradžia kontaktų, 
kurie visai užbaigs sovietų už
kariavimų Europoje pripažini
mą.

lybe, kad Ji galėtų dominuoti vi
sai Azijai. Kinija esanti prieš 
sovietų politiką pagerinti santy
kius su Vakarais. Kinija truk
danti tai politikai, įkalbėdama 
Vakarų valstybes, kad jos nepa
sitikėtų Sovietų Sąjunga.

Pravda, įrodinėdama savo komu
nistų partijos tikslų grynumą, 
rašo, kad Maskvos bandymai už
megzti artimesnius politinius ir 
ekonominius ryšius šu Vakarais 
yra pagrįsti siekimo “izoliuoti 
kapitalistinio pasaulao agresy
vias, reakcionieriškas jėgas ir 
tuo pačiu sustiprinti pasaulio so
cializmą ir komunizmo, darbo 
liaudies ir išsilaisvinimo judėji- 

jmų jėgas”. Tuo tarpu, Kinijos
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Romą užpuolė

Kovos Kambodijoje
PHNOM PENHAS. — Komu

nistai Kambodijoje sustiprino 
puolimus ir perkirto du svarbius 
vieškelius, einančius į sostinę 
Phnom Penhą. Keliuose fron
tuose vyksta kovos.

Kambodijos valdžios narys, 
princas Sirik Matak, nuversto 
Sihanouko (pusbrolis, į^askelbė 
atvirą laišką Sihanoukui, prašy
damas jį padėti sustabdyti civi
linį karą, dėl kurio kaltas tik 
Sihanoukas. Jis įvėlęs 
ją j le.namo arą ir par avęs | pasęangos gerjntj santykius su 

imperialistais yra daromos ieš
kant draugų prieš Maskvą, rašo 

. Pravda/

Sovietų puolimai spaudoje
V

yraROMA. — šis miestas 
matęs daug įvairių invazijų, ta
čiau šią vasarą gyventojai ir tu
ristai kenčia nuo iki šiol nema
tytos apimties blusų invazijos. 
Ilga, karšta ir sausa vasara at
nešė tokį antplūdį, kad žmonės 
kasosi autobusuose, kinuose ir 
net bažnyčiose. Turistai parsi
neša blusų iš Forumo, Kolizie
jaus ir pirmųjų krikščionių ka
takombų.

Kartu su šia vasaros rykšte 
spaudoje vėl atsinaujino karšti 
debatai apie kates. Jų priešai 
tvirtina, kad blusos veisiasi ka
tėse, kurių Romoje esą 300,000. 
Siūloma kates išnaikinti. Prieš 
tokius siūlymus kovoja Gyvulių 
Globos draugijos nariai. Drau
gija tvirtina, kad kačių priešai 
perdeda jų įtaką, nes kačių Ro
moje esą apie 30,000. Draugija 
žada visas kates aprūpinti dir
želiais, kurie impregnuoti blu
sas naikinančiais vaistais. Vie
nas miesto pareigūnas pasakė, 
kad Romoje kiltų revoliucija, jei 
miesto taryba nutartų naikinti 
kates.

tautos interesus komunistams ’ 
Pekine ir Hanojuje. Už tai 
Sihanoukas gaunąs pinigų savo 
asmeninėms ir savo valdžios eg- 
zilėje išlaidoms.

Iš Kambodijos jau seniai atei-' vyksta prieš pat “nesusirišusių 
na žinios apie vietinių “Raudo- šalių konferenciją Alžire, kur 
nųjų Kmerų’ kovas su šiaurės rugsėjo 5 suvažiuos apie 70 vals- 
Vietnamo reguliaria kariuome-, tybių delegatai. Kinija seniai vi
ne. Atbėgę iš rytinių provinci- “ — - -
jų pabėgėliai pranešė apie ne
santaiką tarp kambodiečių ir 
vietnamiečių dėl maisto atsargų 
ir teritorijų kontrolės. Gynybos

lioja šias “Trečiojo pasaulio” 
valstybes, siekdama jų paramos. 
Tą patį daro ir Maskva.

Pravda apsistoja ir prie Ki-
sekretorius Schlesinger sekma- arminių bandymu. Laik- 
dienį patvirtino, kad tokios ži- rastis sako, kad “maoistai” ne 
nios apie nesutarimus tarp Ha- tik sprogdina bombas atmosfe- 
n/vio.io Vonaimii ir viaKnin Vom. roje jj. įu0 ign0ru0ja pasaulio 

reikalavimus tokius bandymus 
sustabdyti. Maoistai balsuoja 
Jungtinėse Tautose prieš rezoliu
cijas, reikalaujančias apriboti 
atominių ginklų lenktynes. Ki
nija kovoja prieš įtempimų ma
žinimą pasaulyje ir deda visas 
pastangas paversti Kiniją į bran
duolinių raketų supergalybę, 
kurios vadai norėtų spręsti pa-

nojaus kareivių ir vietinių Kam
bodžos komunistų dažnai pasie
kia Washingtoną.

ROMA. — Popiežius piktais 
žodžiais pasmerkė Danijoje ga
mintą filmą “Jėzaus Kristaus 
meilės”, tai esąs pornografinis 
filmas, prieš kurį protestuoja ir 
protestantų įstaigos.

BORDEAUX. — Prancūzijos
įstaigos tyrinėja kaltinimus, kad šaulio žmonių ir valstybių liki- 
nesąžiningi vyno pirkliai sumai- mą. Maoistai siekia hegemoni- 
šo pigų geltoną vyną su pigiu jos Pietryčių Azijoje, kur jie 
raudonu, prideda dažų ir parda-1 steigia karines-politines grupuo- 
vinėja kaip brangų Bordeaux tęs, vadovaujamas iš Pekino, ba- 
vyną. Tokio vyno buvo perduo- J rasi sovietų partijos laikraštis 
ta 1.9 mil. bonkų. Pravda.

• Vakar apie 2:05 ryto įvy
ko sprogimas 318 West Adams 
st. esančiame 20 aukštų įstaigų 
pastate, kurio trys aukštai buvo 
sugriauti. Langai išbyrėjo ki
tuose apylinkės pastatuose. Spro
gimo priežastis— dujų išsiver
žimas iš vamzdžių. Sužeistų ne
buvo, nors tuo metų pastate bu
vo du asmenys, kuriuos ugnia
gesiai išgelbėjo iš griuvėsių. Nuo
stolių padaryta apie 2 mil. dol.
• Izraelio okupuotose Gola- 

no aukštumose įvyko susišaudy
mas. Izraelio kariuomenės dali
nį apšaudė arabai partizanai.

• Kolumbijos keleivinis lėk
tuvas nukrito netoli Bagota mie
što. žuvo 41 keleivis.
• Pietinėje Dakotoje peršau

tas indėnų veikėjas, dalyvavęs 
Wounded Knee kaimo okupa
cijoje.
• Amerikos vyriausybė ofi

cialiai pasmerkė teroro veiks
mus ir bombos sprogimą Brita
nijos ambasadoje. Saugumo prie
žiūra sustiprinta prie visų am
basadų.
• Buvusio prokuroro žmona 

Martha Mitchell pareiškė Star- 
News laikraščiui, kad ji paliks 
savo vyrą John Mitchell, nes 
“jam reiks eiti į kalėjimą”. Ji 
piktai puolė prezidentą Nixoną, 
kuris jos vyrą įvėlė į visus ne
malonumus. Prieš tai Mitchell 
buvęs labai gerbiamas Wall Str. 
advokatas, o dabar jam gresiąs 
kalėjimas.
• žemės ūkio departamentas 

apskaičiavo, kad nežiūrint kainų 
kontrolių, liepos mėn. vidutinis 
amerikietis už maistą mokėjo 12 
doL daugiau negu pernai.

/
• Aviacijos vadovybė papei

kimais nubaudė keturis B-52 lėk
tuvo įgulos narius už tai, kad jie 
padarė klaidą bombarduodami 
Kambodijos draugišką kaimą.

BALTIMORE. — Vietinis Bal-
timorės laikraštis
Sun” gavo slaptos negrų orga-Į ovacijų. Partijos darbuotojams 

'sunku buvo matyti, kad sporti
ninkus, kurie atvyko iš kasdien 
spaudoje puolamos valstybės — 
Izraelio, taip nuoširdžiai palai
ko pačios Maskvos publika.

Izraelio vicepremjeras Yigal 
Allon pasitiko iš Maskvos su
grįžusius sportininkus ir pareiš
kė, kad. jie Maskvoje susitiko ra
sizmą ir antisemitizmą. Allon

nizacijos “Black Oktober” pa
reiškimą, kuriame prisipažįsta
mą, kad du rasti negyvi narko
tikų platintojai buvo tos gru
pės nužudyta Kartu grupė įspė
ja, kad ir ateityje bus žudomi 
visi pirkliai, jei jie narkotikus 
platina juodųjų rajonuose. 

r ,

Pareiškime sakoma, kad 90%
nusikaltimų prieš juoduosius; pareiškė, kad Maskva netinka 
įvyksta dėl narkotikų. “Juodasis? 1980 metų Olimpiadai ruošti.

“Sovietski Sport” rašo, kadSpalis paskelbė 10 “negrų ista- ..Sovietski Spdrt..
‘ymų , kurie m.rbes bausmę- izraelitai išnaudojo propagandai 
skina narkotikui Wattnlojams, rpsp vaisi a ir buv0 • kjy 
negrų moterų prievartautojams,- 
žmogžudžiams, - kurie nužudys 
“pažangius negrus” ir agentams, 
kurie policijai išdavinės negrus.

Praėjusį mėnesį penkių dienų 
tarpe Baltimore j e buvo rasti nu
šauti du narkotikų pirkliai. Prie 
jų lavonų rasti “Juodojo Spa
lio” pasirašyti- grasinimai nar
kotikų platintojams. Abu nu
šauti to paties 39 kalibro revol
veriu.

kad komandos treneris pradėjo 
t rungtynių metu giedoti Izraelio 
himną, ragindamas ir publiką 
prie tos giesmės prisidėti.

Lietuviams teks 
lošti su rumunais

Waldheim pradėjo 
taikos kelionę

ŽENEVA. — Jungtinių Tau
tų sekretorius Kurt Waldheim 
pradėjo savo Viduriniųjų Rytų 
kelionę, kurioje jis aplankys Si
riją, Libaną, Izraelį, Egiptą ir 
Jordaną.

Prieš išvykdamas, Waldhei- 
mas paskelbė savo metinę pa-

FRANKFURTAS. — Ameri- šaulio padėties kalbą, kurioje pri- 
kos lietuvių krepšininkų rinkti- pažįsta, kad daug kas Jungtinė- 
hė pirmas rungtynes Giessene,1 mis Tautomis yra nusivylęs. Jis 
universiteto mieste, netoli Frank ragino valstybes daugiau dėti 
furto pralaimėjo prieš V. Vo- pastangų tarptautiniam bendra- 
kietijos vicemeisterį ir šių metų darbiavimui pasiekti. Valstybės 
krepšinio taurės laimėtoją, re- turinčios pačios savęs paklausti, 
zultatu 75-73. Salės grindys mū- ar jos rimtai nori turėti stiprią 
su krepšininkams atrodė pras-1 tarptautinę organizaciją, kuri 
tos, trukdė žaidimui. Antras būtų daugiau, negu forumas tau- 
rungtynes su Stuttgarto mies-: tiniams narių tikslams siekti, 
to rinktine lietuviai laimėjo 92 - Reikėtų darbais, o ne žodžiais 
56. pripažinti, kad pasauliui yra bū-

, x .... .... tinai reikalinga kooperacija, kad
bendrų interesų siekimas gali 
reikšti žmonijos išlikimą šioje 
planetoje, kalbėjo Waldheimas.

Ženevoje jis tarėsi su specia- 
■ liu 'JT įgalotiniu Viduriniams 
•Rytams dr. Jarringu. Jo kelio- 

Išvykos vadovybė patyrė, kad nė greičiausiai nepasieks taikin- 
Italijoje Undine mieste ruošia- go sprendimo Viduriniuose Ry- 
mam tarptautiniame turnyre be tuose, pareiškė Waldheimas, ta- 
Italijos, Kanados krepšinio rink- čiau atėjimas į akligatvį reika- 
tinių dalyvaus ir Rumunijos lauja, kad jis nuvyktų ir išsiaiš- 
Olimpinė komanda. lkintų padėtį.

Komandos žaidėjas Ed. šilin
gas negalėjo žaisti dėl sužeistos 
kojos Al. šakis ir A. Varnas ir
gi pasitempė kojų raumenis, ta
čiau jų negalavimai, atrodo, bus 
laikini.

Airių slaptoji armija neprisi
pažino, kad 29 bombos, surastos 
paskutiniuoju metu Britanijoje, 
buvo jos atsiųstos. Scotland Yar- 
do valdininkai neabejoja, kad 
bombos yra airių darbas. Prem
jeras Heath pareiškė, kad jo vy
riausybė svarsto, ar nevertėtų 
Britanijoje uždrausti IRA (Irish 
Republican Army) veiklą ir pa
skelbti ją nelegalia organizacija.

Šiaurinėje Airijoje ir Airijos 
respublikoje ta armija yra ne
legali, tačiau Britanijoje ji vei
kia atvirai, ruošdama mitingus, 
rinkdama aukas ir verbuodama 

Į naujus narius.
Iki šiol airių bombos Britani

joje sužeidė sekretorę Akcijų bir
žos įstaigoje, Anglijos banke ir 
Parlamente, o dabar viena tar
nautoja sužeista ir Britanijos 
ambasadoje Washingtone.

Sekmadienį bomba sprogo ne
toli katalikų bažnyčios Bally- 
castle. Vienas vyras ir trys mer
gaitės buvo sužeisti. Sprogimas 
išdaužė bažnyčios spalvoto sti
klo langus ir padarė nuostolių 
pastatui. Belfaste sekmadienį 
du vyrai katalikai buvo nušauti 
garaže, kuris vėliau, buvo su
sprogdintas. Trečias'vyras ras
tas bemirštąs nuo žaizdų negyve
namam name.

unijos su Libija
KAIRAS, — šeštadienį vidur

naktį į Egiptą netikėtai atskri
do Libijos valstybės galva pul
kininkas Muammar el Quaddafi. 
Jis vis dar neatsisako savo su
manymo sujungti Egiptą su Li
bija. Tas sujungimas turėjo 
įvykti nuo rugsėjo 1 dienos, ta
čiau Egiptas paskutiniu metu 
nuo šio sumanymo gerokai at
šalo.

Viena priežastis, kodėl Egip
tas nenori susijungti su Libija, 
yra paties Quadafi perdėtas so
cializmas ir palinkimas spręs
ti visus klausimus revoliuciniais 
metodais. Egipto Sadatas pra
ėjusią savaitę slaptai buvo nu
vykęs pas Saudi Arabijos kara
lių Faisalą, kuris nekenčia Li
bijos ir jos vadų. Libijos radi
jas beveik kasdien karalių Fai- 
sala vadina arabu išdaviku ir 
imperialistų agentu. Faisalas 
daugiausia ir prisidėjęs prie 
Egipto prezidento Sadato atkal
bėjimo nuo numatytos unijos su 
Libija. Egiptas vis daugiau 
gretinasi prie konservatyviųjų 
arabų režimų Saudi Arabijoje, 
Kuwaite ir Jordane.

Nors 'Egiptą irgi valdo arabų 
socialistai, jiems Libijos bandy
mai yra per radikalūs Vadina
moji Libijos kultūrinė revoliuci
ja ir liaudies komitetų steigimas 
labai atšaldė planuojamos uni
jos rėmėjus.

• Vakar Memphis mieste pra
sidėjo vaikų vežiojimas integra
cijos tikslais. Incidentų pasitai
kė, tačiau jų buvo tikėtasi.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūno, prbtb ir fausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

___ JON AS ADOMAVIČIUS, M. D. ;

KOVA SU PERGRE1TU PASĖKIMU
Kol dar jauni stokime kovon su mus sendinančiom jėgom.

Mediciniškas reikalavimas

žmogaus atminties susilpimas 
gal pasireikšti dėl didelio sme
genų suirimo. Medicinos moks
lai dSr nehuštatė, kurie veiks
niai Įtakoja smegenis, kad vie
niems žmonėms atmintis gery- 
b'n ai silpsta, o kitiems ji nyks
ta toliau pamažu, gi tretiems — 
visiška užmarštis stojas per
anksti prieš akis.

Naujausi tyrimai suteikė kiek 
daugiau žinių apie atminties 
silpnėjitną. Susekta, kad žmo
gaus rūpinimasis — įtampa la
bai silpninančiai veikia jo atmin
ti. Senesnįjį apipuola daugelis 
rūpesčių: sumažėjusios įplaukos, 
retėja suėjimai su žmonėmis, 
mažta ekonominis pajėgumas. 
Dar čia prisideda sumenkęs pri
sitaikymas gyvenime, susilpęs 
šrhegenų ir kffno veikimas.

Kūno liga irgi baigia žmogų: 
ji greitina žmogaus jausmų 
(emocijų) sutrikimą. O jaus
mais pakrikęs asmuo sudaro di
delę naštą visai bendruomenei. 
Tokių dabar yra begalinė gausy
bė. Tai tiesiog nepakeliama naš
ta šio krašto žmonėms, nepasi-

ruošiusiems teikti reikiamą pa
galbą saviems seneliams. Jie už 
tai esti prieglaudose be tinka
mos priežiūros: baisu žiūrėti, 
kaip sunkiose sąlygose tūli se- j 
neliai baigia savas dienas. Nė 1 
Dantės pragare nebuvo didesnio 
žmogaus apleidimo.
'O čia tas senesnietns pragaras 

mūšų pačių — širdies netekusių 
saviškių saviems senesniems pa- 
rfengimas. Ir vis todėl, kad vien 
pro žalius akinius žiūrima į se- 
nesniojo reikalus.. Vis todėl, kad 
laiku nepradedama kovoti su 
žmogų peranksti susilpninančio
mis negalėmis. Kai jau viskas 
pralošta, tik tada tokią auką po
licija nugabena į gyvų žmonių 
lavoninę, į tas taip vadinamas 
“prieglaudas”.

Tai ne prieglaudos, daugumo
je yra tam tikriems beširdžiams 
pasipelnymo šaltinis. Pasipelny
mas iš žmogaus kankynės. Juk 
narkotikais apstulpinti, savo sru
tose — išmatose valandomis be- 
sirandahtiėji, menku maistu mai
tinami, dvasiniai visai apleisti 
seneliai yra tikri kankiniai, o

Brot. Vičiovd Biržiškos

širmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už o kietuose 

viršeliuose už 56.08.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu: 

NA U J IENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

__ .__  .....
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NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para- 

iu4, lalP ūz atsuiepimuš laiškais ir pareiškimais, kūne rado teigiamą at
garsi visų lietuvių .protuose bei sutlyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame^ vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui Draugiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad. nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia m- 
lormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių' demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo . visų . lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
nesistengiant .surasti .bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicago|e, priemiesčiuose ir KanadoĮe ,Nau|ienos metams — $22.00, 
pusei metu — $12.00, trims mėnesiams — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitosfe JAV.Vietose metams — $20.00, pusei mėtų — $11.00, vienam mene
siui — $3.00. Užsieniuose —• $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .................. dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo ____________________ _____ kaip dovaną

........................  proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 

siųsti raginimo.
□ Vajatiš proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jemis su 

susipažintų.

PAVARDt IR VARDAS------------------ -------------------------------------------

ADRESAS

Lietuvio ūkininko sodyba Vilniaus krašte nepriklausomybės laikais.

ne prižiūrimieji prieglaudos gy
ventojai.

Gana tokio pragaro saviesiems 
dolerinių žmonių parengto! Mū
sų darbas turi būti ųžbėgimas ūž 
akių senesniojo negerovėms, su
rištoms su jo saulėleidžiu. Kur
kime savu prakaitu apsaugą nuo 
išvengtinų negerovių kiekvie
nam mūsiškiui. Tuomi mes sau 
geriausiai pasitarnausime. Tada 
nereikės mums graibstytis kaip 
skęstantiems už šiaudo.

Lietuviška širdis — 
mūsų laimės šaltinis * v

Žmogaus atmintis gęsta svar
biausia dėl dviejų dalykų:

1. jo kūnui, ypač smegenims 
peranksti senstant, čia jauno
se dienose girtavimas,-rūkymas 
ir nedavalgymas turi lemiamos 
reikšmės.

2. Jausminei-dvasinei įtampai 
didėjant ir žmogaus sveikatą 
tuo būdu baigiant silpsta ir sme
genys. čia blogi nuteikimai, žmo
nos niekinimas, kitų apkalbėji
mas, kitiems pavydėjimas jau
nesnėse dienose ima neigiamai 
į smegenis atsiliepti senatvėje. 
Norint tokį sveikatos alinimą 
sulaikyti, reikia kūno ir dvasios 
(jąušmų) sveikatingumo pama
tus tvarkyti, o ne vien tik piliu
lėmis maitintis, vien tik vais
tams visą, darbą pavesti, kai jau 
viskas esti pralošta.

Juk mes' matom moteriškes, 
ypač vyriškius; per gyvenimą 
uliavojant, niekam gero neda
rant, ant senatvės gyvais lavo
nais virtusius. Tokie nėi kalba 
žmoniškai, nei elgsis prideramai. 
Juos ir pamaitinti ir apvilkti rei
kia. Jie eina, kruta, niekus kal
ba prie visko kabinasi.

Nei su tokiais būti, nei jų pa
likti galima. Kol dar gera lie
tuviška širdis šeimos narių krū
tinėse plaka, tol jie laiko savo 
namuose tokius gyvus numirė-
liūs. Jie kenčia baisias, tiesiog 
sibirines kančias. Amerikiečiai, 
senai širdis Į akmenis iškeitę, to
kius siunčia tuojau į prieglau
das. Jose tokie gyvieji numi
rėliai savo atmatose guli. Ten 
nėra kas jais rūpinasi.

Jokie gyvybės eleksyrai 
neatstoja žmogdus širdies

Savo sveikatą griauanančiai iš

PAVARDE IR VARDAS ----------- ------- -------- -----------------------------------

ADRESAS ------------------------- ----- --------------------------------------------------

Parašas jaunų dienų žmonės elgiasi to-

se, kuris yra išspausdintas lei
dinėt Social Fortes, tombs 51, 
nr. 4 1973 m. birželio mėhesį.

Saulius šhnoliūnas

R. Simonaitis iš Dept, of Che
mistry and Ionosphere Research 
Laboratory, Pennsylvania State 
University, University Park, 
Pennsylvania yra bendraautorius 
straipsnio apie HO2 reakciją su 
03, kuris yra išspausdintas leidi
nyje The Journal of Physical 
tomas 77, nr. 16 1973 m. rugp. 
2 d.

V. Gečas iŠ Washington State 
University yra bendraautorius 
straipsnio apie socialinius susita- 
pimus anglų ir lotynų paaugliuo-

Tada tik vaistai nuo sklerozės 
mums geriausiai talkins.

Pasiskaityti. Medical World 
News, Vol. 14, No. 30 August, 
8, 1973.

PAS SVETIMUS ‘
Ne iš meilės, ne iš meilės, 
Atsivėrė vario vartai 
Tos pilies.
Ne-ęš pagarbos išdidūs bokštai 
Sveikino atbėgėlį valdovą 
Nemurib šalies.
Vos įžengęs į tvirtovę, 
Vartų šaltį, bokštų rūstį 
Pajutau
Ir prakeikiau savo kelią, 
Kaip išdžiūvus žemė 
Debesį prakeikia 
Be lietaus.

Leonardas Andriekius

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

dėl, kad nesubręsta į normalius 
žmones nuo pat mažumės. Tokie 
nepajėgia s veiktai maitintis, nor
maliai jausti ir protihgai gal
voti bei gyventi. Tokie beveli- 
na ir toliau nesveikai gyventi, no
rėdami sveikais būti, jie grie
biasi už šiaudo, kai viskas jau 
prarasta esti. Jie nori stebuk
lingų vaistų, gyvybės eleksyrų. 
Tokių nebuvo, nėra ir nebus. Ir 
reikalo nėra, kad jų būtų. Tvė
rėj as-Gam ta žmogui davė vis
ką, kad jis galėtų sveikas, lai
mingas gyventi visą savo am
žių. Tik turimus įrankius rei
kia naudoti savos laimės staty
bai. Tubs turimus įrankius nai
kindamas, nė vienas n’epastalyš 
savai laimei buveinės. '

Visokiausi išnaudotojai šiiži- 
no minėtą žmogaus Silpnybę, už 
nieką bando turėti gėriaūši^ da
lyką žemėje, laimingą gyveni
mą. Išhaudolbj ai žirio; ka'd žrno- 
gus nenori keisti Savo blogus 
įpročius, kaip senas jautis nekei
čia vagos. Jausmais pastipusie
ji nenori bristi iš purvo po kurį 
jie braidžioti buvo įpratę per 
visa savo amžių. Todėl išnaudo
tojai pasiūlo minėtiems žmo
nėms atsinaujinimo-eleksyrus. 
O nesiorientuojantieji mūsiškiai 
griebias už žalingos pasiūlos 
kaip žuvis už kabliuko papuošto 
sliekų. ■- ■■

Pasaulinė Sveikatos Organi
zacija spėja, kad dabar vaistų 
rinkos atsinaujinimo eleksyrą 
yra mediciniškas tyrimais ne
pagrįsti -ir išpūstai senesniems 
žmonėms siūlomi-atsinaujinimui. 
Visos senesniųjų viltys sudėtus 
į tuos eleksyrus sudužo kaip mui
lo burbulas. Tii ihbdicihlškas 
tyrimas nepagristas yra tų ėlek- 
šyrų vartojimas. Negerai 'dard 
bendros praktikos gydytojai tuos 
“stebuklingus” vaistus žmonėniš 
pasiūlydami. • - -

Nėra jokio moksliško pagrin-

per savus gerus elgesius ir iš- 
mintigą galvoseną bei tokią pa
čią jausmų damą. Atsiekę to
kio, stovio mės giliaih saulėlei
dyje ramiai užgesime, tarsi žva
kės — nukrisnnė kaip nunokę 
obuoliai į Dievo sterblę. Bet ne
pamirškime vieno ir pačio svar
biausio: ir arklys arklio veltui 
nėkašo. Nieko veltui nesitikėki
me ir mes.

Kas nors turi sukurti mums 
gėrybes, kuriomis mes naudoja- 
įnės. Už tai kol dar laikas, kol 
dar galime dirbti, patys savo pa
čių labui. Ir kito gerovei krutė
ti nepamirškime. Taip ranka 
ranką prausiamos abi taps šva
riomis.. Jokiu būdu .ne kitaip.

Tad sūkruskirhė keisti savo 
nesveikus Įpročius šveikesniais. 
Dar šiandien tą darbą atlikme.

Frank Zogas, President
'■ .............. . • ------------------------------------ --

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000),
~~-----------

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 50632 

PHONE: 254-4470

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid guarteriy.

NSURED

III
MIDLAND 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

I Nuo
J 1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąškaitos apdraustos iki 
$20,000.

not P*/ Ur
RJ« press--» x pcbflc coopeu’xift

do, kad tie visi čigoniški neva 
vaistai senesniųjų atsinaujini
mui kaip nors pasitarnautų. Rei
kia daugiau tyrimų, žmogaus se
nėjimo išvengimui bei atidėji
mui užtikrinti. Gėriau bus jei 
tiek gydytojai, tiėk pacientai 
stos ant tikro — naturalaus-žmo- 
niško gyvenimo, galvojimo, ju
timo ir mitybos Tada tik
rai mes visi nunoksime heper-
greitai ir laiku apleisime laimin
gi būdami šią žemę.

Išvada. Naudokimės moks
lo atsiekimu savb pėrankstyvo 
senėjimo sulaikymai — atidėji
mui. Negyvensime nė vienas sd 
šaule, bet nereikia ir peranksti 
lįsti po velėna. Ypač venkime 
visi ilgo luošumo sfetiatvėje. Vi
si žinome devyniasdfešimtmečių 
senelių, o vis dar taip rniėlų, pa
tenkintų, nuolat besidarbuojan
čių ar ramiai besidžiaugiančiu 
geru maistu, rožės žiedu ar sau
lės spinduliu.

Vienas malonumas su tokiais 
gyventi, juos glol&ti, jiems rei
kale padėti. Tai sveiką kūną ir 
jausmus išlaikiusieji iki gilios 
senatvės žmonės.

Tokios sveikatos visi siekime

America is the place that iš made 
but of dreams. And, UK Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six yearš. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares ih your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan whert you work, or the 
Bond-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American 
’’•earn will be a reality.

Take stock in America*
Bonds mature in less than six ye^rš.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, ill 60608
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SKAITYK IR KITAM PATARK

KITUS SKAITYTI

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

savings and loan association

Įsteigta 1923 metals. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Ar ne skaudus juokas. Jeigu 
liepos mėn. gale 9 asmenys sa-

Passbook Accounts 
Doily Interest

$3.00
$2.00

PHILOMENA D. PAKEL 
President

SKAITYTI "NAUJIENAS

Annual Yield 
on

Annual Yield 
on-

Lietuviai profesionalai, dir
bantieji kompiuterių (elektroni
nių skaičiavimo mašinų) bei in
formacijos technologijos srityje 
yra kviečiami dalyvauti šia te
ma organizuojamos sekcijos pro
gramoje.

Mokslo ir kūrybos simpoziu
mas įvyks lietuvių kalboje š. m. 
lapkričio 22-25 d. Čikagoje. Sim
poziumo koordinatorium yra Dr. 
Vytautas Vardys; Tiksliųjų 
Mokslų grupės koordinatorium 
yra Dr. Stepas Matas, šios sek
cijos pirmininku rugpiūčio pra
džioje buvo pakviestas Antanas 
Dundzila.

Kompiuterių — informacijos 
technologijos sekcijai yra skir
tos 2 valandos. Čia tikimasi su
telkti 3-4 rimtus pranešimus (po 
20 min.), o likusį laiką skirti dis
kusijoms tema “šios technolo
gijos įnašas lietuviškajam gyve
nimui 1980 metais”.

Sekcijos tema, ypač informa
cijos technologijos šaka, supran
tama labai plačiai: šalia kompiu
terių bei jų pritaikymo įvairiose 
srityse čia įeina komunikacija, 
kopijavimo “fotografavimo ana
lizė) technika, įvairūs optikos 
pritaikymai ir pan.

Derinantis prie bendros sim
poziumo dvasios, iš prelegentų 
laukiama • bendresnio pobūdžio 
savosios srities pranešimų, su
prantamų ir ne tos srities spe
cialistui.- Išimtinais atvejais

T*

mielai išklausysime reikšmingo, 
nors ir sunkiau supratamo lietu
vio laimėjimo.

Šiuo kviečiame ir maloniai 
prašome šios srities darbuoto
jus siųsti savo pranešimų pro
jektus — pasiūlymus žemiau 
duotu adresu. Laukiame atsilie
piant ne tik mokslininkus — ty
rinėtojus, bet ir šios srities dar
buotojus pramonėje, prekyboje, 
versluose. Būtų ypač malonu 
patirti iš daugelio, iš įvairių sri
čių ir jų darbus, atsiekimus ko
kiu nors būdu bent simpoziumo 
programoje atžymėti: o tą bū
dą rasime, kai žinosime, matysi
me ką turime!

Pranešimų projektai siūloma 
siųsti: 1. Temų santraukas ang
liškai ir lietuviškais po 200-300 
žodžių; 2. Prelegento darbo ir 
namų adresą, telefoną; 3. Kelis 
sakinius iš profesinės veiklos.

Iki spalio 1 d. visi projektų 
autoriai bus painformuoti apie 
parinktuosius darbus ir sekcijos 
programą. Taip pat laukiame 
įvairių programos pasiūlymų, 
ne pranešimų projektų, siunčia
mų laiškais.

Antanas Dundzila, Sekcijos 
pirmininkas, 4339 W. 83 Str., 
Chicago, Ill. 60652; telef. (312) 
582-2549; darbo (219) 844-0520.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

Annual Yield 
on 

5¥<% 
90-Day Savings 

'Certificate 
ST,OOO Minimum

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir paiūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyje Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Hl. 6060&

Annual Yield 
on 

6%% 
30-Month Savings 

Certificate 
$5,000 Minimum

Malonios šypsenos, lengvas 
juokas, šampanas ir vodka vi
sada lydėjo didžiuosius istori
nius sprendimus. Tai patvirti
na nesenai Anglijos paskelbti 
II Pasaulinio karo dokumen
tai, iš kurių ryškėja kaip Sta
linas su Churchiliu 1914 m. spa
lio mėn. bejuokaudami sutarė 
Europos padalinimo planą.

Susitikę Kremliaus rūmuose 
Maskvoje, Stalino kabinete, 
jau vėlokai po dvyliktos valan
dos nakties ir galutinai aptarę 
įtakų sferas, prie vodkos ir ik
rų užkandos, Churchilis be
traukdamas cigarą tarė Stali
nui: — Dabar mes turime len
kišką “vištą” savose rankose ir 
laikinai užmirškime Lenkijos 
klausimą. Stalinas kiek palū
kėjęs atsakė Churchiliui: — 
Kad be “vištų” būtų sunkoka 
apseiti prie diplomatinio stalo, 
o kas liečia Lenkijos klausimą 
ir rytinę Europą, tai yra įky
rus klausimas ir aš tavęs ne
varginsiu. Aš imuosi jį vienas 
sutvarkyti, čia turiu jums pri
minti, draugas Churchill, kad 
jūs atkreiptumėte dėmesį į 
Hong Kongo reikalą, nes Ame
rika gali jį pažadėti čankaiše- 
kui už jo pagalbą kovoje prieš 
japonus.”.

Įdomu būtų išgirsti juokai ar 
anekdotai iš paskutinio L. Brež
nevo ir Nixono susitikimo. O tų 
susitikimų juk netrūksta, o juo
se kas nors aptariama. Jų ne
trūko ir netolimoje praeityje 
— tai Teherano, Jaltos ir Pots
damo, kurių Pabaltės gyvento
jai ir šiandien negali pamiršti, 
nes juose buvo žaidžiama jų li
kimu, bekūriant komunistinę 
imperiją ir anglams besisten
giant gelbėti savosios imperijos 
likučius. Deja, ir Hitleris ne
numatė, kad jo žiaurusis rėži
mas ir to rėžimo palikimas dar 
ir šiandien grūmotų žmoniij li
kimui. Tik prisiminkime, kad

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki »rba 
money orderi.
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kietijos gyventojai jau apsi
pratę su grėsminga Berlyną da
linančia užtvara ir nemaną jos 
nugriauti, tai kodėl mums 
amerikiečiams ja rūpintis?

Bet kodėl Amerika Vokieti
joje laiko 200,000 kariuomenės, 
rūpinasi NATo ir kitomis sau
gumo priemonėmis vien tik 
bijodama raudonojo tvano 
prasiveržimo pro Berlyno sie-

Zehlendorfo, laimingai pabė
go į laisvę? Diplomatų darbas 
megzti ryšius ir šildyti santy
kius su vergijos pionieriais, tai 
jų pareiga, bet pavergtas žmo
gus visvien randa būdtj pralįsti 
į laisvę pro diplomatinius vo
ratinklius. Troškimas laisvės 
žmogui yra įgimtas ir dažnai 
šio troškimo nesulaiko jokios 
sienos ar Atlanto vandenyno 
platumas, kaip S. Kudirkos ar 
gazolino liepsnose paskendusio 
R. Kalantos.

Jau porą metų Šveicarijoje, 
Ciurich’o mieste, veikia “Ara-

For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by lav/. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

Annual Yield 
on 

6%% 
One Year Savings 

Certificate 
$1,000 Minimurn

mokslininkų išgujiiną iš Vokie
tijos — Einšteino, kuris savo 
{žvaliu protu padėjo pagrin
dus atominei bombai ir t. L

Diktatoriams niekad netrū
ko noro kurti imperijas begre
biant kaimyninius kraštus, kad 
ir tai pačiai Vokietijai: Čeko
slovakiją, Austriją ir iš Lietu
vos Klaipėdą, šiandien, ant 
kaikurių diktatorių imperinių 
planų, jau skamba anų konfe
rencijų sarkastiški juoko atgar
siai, atsimušdami į Berlyno 
geležinę sieną....

1961 m. rugpiūčio 13 d. Ber
lynas buvo padalytas ir rytinė 
dalis atskirta nuo vakarinės 
spygliuotų vielų užtvara, šian
dien ši užtvara jau pratiesta vi
su 100 mylių ilgumu, kuri ker
ta Vokietiją į dvi dalis su 242 
stebėjimo bokštais, 137 cemen
tiniais bukeriais ir 250 sargybi
niais šunimis, kurie saugo im
perijos griuvėsius ir žmogų, 
kad jis nepabėgti^ į laisvę.

Bet ar ne juokinga, kad ir 
mūsiškis State Departamnetas 
jau pasiuntė į Rytij Vokietiją 
žvalgus surasti ambasadai vie
tą? Vietą komunistai greit ra
do — šalia garsiųjų Branden
burgo vartų, už kuri i] dar įsi
kurs 89 kraštų pasiuntinybės, 
pripažįstančios Rytų Vokietiją 
kaip nepriklausomą valstybę ir 
ar ne sarkazmu skambės Jung
tinių Tautų organizacijos susi
rinkimas, kad Rytų Vokietija 
taps teisėtu nariu? Rudeniop 
jos raudona vėliava pakils prie 
JTO - jos rūmų ir kyla klausi
mas, kada gi šis juokas taps 
realybe ir mūsiškei trispalvei 
ten suplėvesuoti?

Gyvenime kandžitj juokij ne
trūksta. Imkime ir USA aukš
to diplomato, reziduojančio 
Vakarų Vokietijoje, išsireiški
mą dėl Berlyno geležinės sie
nos, ryšyje su Rytų Vokietijos Ivo rankomis išsikasė tunelį po 
priėmimu į JTO: esą Rytų1 Vo-|Berlyno geležine užtvara ir prie

mc’o” bendrovė, kuri pardavi
nėja pavergtiesiems laisvę — 
t. y. pelnosi iš žmonių nelai
mės, pagelbėdama ištrūkti iš 
komunistinės vergijos. Jos nu
statytas standartinis atlygini
mas yra 10,000 dol. už galvą; be 
jos Vakarų Vokietijoje priskai- 
toma dar 20 ir joms darbo ne
trūksta. į

Žmonių gabenimui per gele
žinę sieną panaudojami įvairūs 
būdai ir visokios gudrybės per 
turimus savo agentus. Pasako
jamas toks nuotykis: Cadillac 
mašinoje buvo įrengta speciali 
vieta žmonių gabenimui per 
sieną, sudaryti užsienio diplo
mato suklastoti dokumentai, 
pasamdyta 60 m. moteris vaiz
duojanti diplomato žmoną ir 
su uniformuotu šoferiu paleis
ta į rytinį Berlyną. Sargybiniai, 
patikrinę jos dokumentus, tik 
pagarbą jai atidavė, o ji grįž
dama pervežė porą pabėgėliij. 
Panaudojami ir miniatiūriniai 
povandeniniai laivukai per 
Spree upę, o sargybiniai šunes 
apnuodijami dujomis ir t. t.

Todėl tikime, kad komuniz
mui bus sunku ilgesnį laiką iš
laikyti pavergtus žmones ver
gijos monopolyje, nes Kinija 
jau sugriovė monolitinį komu
nizmą, kurios neapykanta šuo
liais auga prieš Sovietu Sąjun
gą. Amerikos suartėjimas su 
Japonija taip pat neduoda ru
sams ramybės, nes tai didieji 
paramos kraštai, kurie gali 
pagaminti neribotus sprogsta-* 
mos medžiagos kiekius, o Ru
sijos viduje vyraująs cinizmas, 
biurokratija, kuris jau nusi
bodo ir komunistams bedangs
tyti iki pamišimo ideologiniu 
šydu, ir šviesuomenė pradeda 
pasiilgti — laisvės ir didesnio 
rėžimo šudemokratinimo, jau 
neskaitant pavergtų tautų.

Ir mūsų veiksniams gal jau 
būtų laikas atkreipti didesnį 
dėmesį j kiniečių misiją prie 
Jungtinių Tautų organizacijos, 
pateikiant išsamios medžiagos 
apie Lietuvos okupaciją.

Petras Indreika

Annual Yield 
on 

5¥<% 
90-Day Notice 

Accounts 
$100 Minimum
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“AKIRAČIŲ” AKIRAČIAI (14)

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS
P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)

Supažindinęs “Naujienų” 
skaitytojus su dviem “Akira
čių” paskutinės laidos (š. m. 
birželio mėn. Nr.) redakcijos at
sakomybe paskelbtais straips

niais (su redaktoriaus Z. V. Re
kašiaus visiškai be priekaištų 
vedamuoju ir su niekieno ne
pasirašytu antru redakciniu, te
gul, mano nuomone, iš esmės 
kiek ir klaidingu, bet nieko neį

Išsiuntė “idėjiniam grūdinimui”
R. Juozapaitis, “tarybų” Lietuvos komunistinio jau

nimo centro komiteto respublikinio studentų darbo ir po
ilsio stovyklų komisaras, naujausiai atvežtoje Tiesoje iš
spausdino straipsnį “Idėjinio grūdinimo pamokos”. Ta
me straipsnyje jis aiškina, kaip jo žinioje esantis akade
minis “tarybinės” Lietuvos jaunimas grūdinasi būsimam 
“idėjiniam darbui”. Studentų darbo stovyklų komisaras 
labai gerai žino, ką jis kalba ir ko jis su visu savo štabu 
siekia.

Pirmon eilėn verta atkreipti dėmesį, kad šiandien, 
paminėjus ir atšventus 50-tuosius “socialistinės statybos” 
metus, “tarybinėje” Lietuvoje dar yra studentų darbo ir 
poilsio stovyklų komisaras labai daug pasako. Ameriko
je, Vakarų Europoje ir kiekviename laisvame krašte 
studentų ir jaunimo organizacijos pratinamos prie demo
kratinių principų, prie pačių jaunimo organizacijų savi
valdos, prie organizacijų jaunimo vadovybės, tuo tarpu 
“komunistinėje” Lietuvoje visus tuos reikalus tvarko ko
misaras Juozapaitis su paskirtu specialių patarėjų štabu.

Komisaras Juozapaitis savo “idėjinio grūdinimo” 
straipsni šitaip pradeda:

“Akademinis jaunimas ne tik gražiai dirba, bet 
ir dar labiau užsigrūdina idėjiškai, sustiprina politi
nį — auklėjamąjį darbą kaime. Tuo reikalu studen
tų bei moksleivių darbo ir poilsio stovyklose kuria
mos koncertinės grupės, skaitomos paskaitos ekono
minėmis temomis, aktualiais šalies vidaus ir užsienio 
politikos klausimais, šefuojamos kaimo mokyklos, 
steigiamos politinformacijos, vakarai — susitikimai 
su vietiniu jaunimu, su ūkio darbo pirmūnais, revo
liucinio ir karo veteranais, sportinės varžybos, PDG 
normų laikymas.

Savo įgytas žinias, patirtį, studentija bei moks
leivija perduoda kaimo jaunimui ir tuo pačiu daug 
gero perima iš jų. Pagerėjo paskaitos, gerai organi
zuojamas specialinis lenktyniavimas, sportinės var
žybos Vilniaus Valstybinio universiteto darbo ir po
ilsio stovykloje, Biržų rajono “Papilio” kolūkyje, 
Tauragės politechnikumo stovykloje Kėdainių rajo
ne. Gaila, kad to negalime pasakyti apie Vilniaus pe
dagoginio instituto darbo ir poilsio stovyklų Panerių 
tarybiniame ūkyje, Alytaus politechnikumo darbo ir 
poilsio stovyklą Alytaus rajono “Atžalyno” kolūky
je”. (Tiesa, 1973 m. rugp. 19 d., 2 psl.)
Komisaras Juozapaitis nesigiria, bet visi žinome, kad

“idėjiniam užsigrūdinimui” jis buvo pasiuntęs grupę lie
tuvių akademikų į Maskvą, kur praeitą savaitę vyko 
tarptautinės universiteto sporto žaidynės ir kur “idėji
nis” grūdinimas ėjo pagal pačias naujausias lenktynia
vimo taisykles. Tokio antisemitizmo, kokį komunistinis 
jaunimas ir rinktinė Maskvos publika rodė tarptautinėje 
akademinio jaunimo šventėje dar nepasirodė jokioje spor
to šventėje, jeigu neskaityti fanatiškų arabų praeitais 
metais Miunchene įvykdytų Izraelio sportininkų žudynių.

Visi žinome, kad arabai veda karą prieš Izraelį. Ara
bų karo vadai nepajėgė izraelitaihs kirsti smūgių karo 
lauke, todėl jie apmokė jaunuolius, pulti sportininkus iš 
pasalų. Sufanatizuoti arabai Miunchene įvykdė pačias 
žiauriausias sportininkų žudynes. Visas pasaulis arabus 
pasmerkė už šitokius kovos metodus. Bet Sovietų Są
junga skelbia, kad ji neveda karo prieš Izraęlį ar 
prieš bet kurią kitą valstybę. Karus veda; anot sovietų 
propagandistų, tiktai imperialistai. Karus ir neapykan
tą prieš tautas kursto tiktai imperialistų “samdyti agen
tai”. Bet kaip tie agentai galėjo atsirasti sovietų sporto 
centruose, sovietų karo jėgų kontroliuojamose salėse ir 
sovietų karininkų uniformose, — niekas išaiškinti ne
gali. Niekam taip pat neaišku, kodėl sovietų policija, 
kuri užrekorduoja kiekvieną įtariamą jaunuolį, laiku 
tų “imperialistų agentų” nesuėmė ir neuždarė pačion 
giliausion Lubiankos vienutėn?

Sovietų valdžios atstovai to nepadarė todėl, kad 
prieš žydus nukreipta sovietų valdžios politika kasdien 
reiškiasi vis žiauresnėmis formomis. Jeigu sovietų kari
ninkai grūmojo ir rėkė prieš žydus nukreiptus kolioji- 
mus, tai šitaip elgėsi pagal sovietų valdžios ir komunistų 
partijos centro komiteto nustatytą naują kovos liniją. 
Rusai nori parodyti arabams, kad pačioje sovietų sosti
nėje nuotaikos yra nukreiptos prieš žydus, o ne prieš 
arabus. - (

Sovietų valdžios sportinės organizacijos norėjo, kad 
sekančioji tarptautinė sporto olimpiada būtų suruošta 
Maskvoje ar kurioje kitoje Sovietų Sąjungos vietoje. 
Akademinio jaunimo žaidynės turėjo būti pavyzdinės. 
Sovietų sportininkai norėjo parodyti tarptautinei komi
sijai, kad Rusijoje yra salių ir kitų priemonių olimpiadai 
suruošti. Tuo tarpu įvykiai sovietų sporto salėse parodė, 
kad tarptautinę sporto šventę Rusijoje ruošti pavojinga. 
Sovietų valdžia sportą nori naudoti tarptautinei politi
kai. Taip sovietų valdžia visą laiką elgėsi, toks ir šian
dien yra Maskvos valdovų nusistatymas.

Bet ka Maskvon nuvažiavęs Vilniaus akademinis 
jaunimas galėjo pramokti? Ko lietuviai sportininkai ga
lėjo tikėtis iš rusų, jeigu sovietų karininkai taip nepa
kenčia žydų? Jeigu šiandien sovietų jaunimas kursto
mas daužyti žydus sportininkus, tai ar netolimoje atei
tyje to paties nepadarys su lietuviais sportininkais?

Bet įdmiausia, ką į visa tai pasakys Honanas Zima
nas? Kad antisemitizmas pasireiškia Vokietijoje, tai 
visi suprantame, bet kaip jis galėjo taip išsibujoti So
vietų Sąjungoje, raudonosios armijos politinių komisa
rų tarpe? Ar Zimanui neverta rimtai pagalvoti'?

žeidžiančiu, labai atviros šir
die*), maloniai* Jausmais ga
liu dar pasakyti, kad ir kiti 
straipsniai, išskiriant gal tik 
porą, savo turiniu Ir forma da
ro gerą įspūdį. Svarbiausia, kad 
straipsniai liečia, daugiausia, 
vis aktualius ar šiaip įdomius 
klausimus.

I. — PLB KONSTITUCIJOS 
PAKEITIMO REIKALU

Straipsnis “Reikia darbų — 
ne teismų” liečia PLB Konsti
tucijos pakeitimo projektą, Pa
sisakymai esminiai, pasiūly
mai gerai apgalvoti, manding, 
priimtini. Aš irgi manau tuo 
reikalu atskirai parašyti, todėl 
kita proga pasisakymo dar ir 
dėl šio str. sugestijų.

II. — “LTSR” STATISTIKA
Dėmesio vertas ir antrasis re

daktoriaus .Z. V. Rekašiaus 
straipsnis (6 ir 7 psl.) “Lietuva 
LTSR statistikoje Nauji duome
nys apie tautybes”, kur patei
kiama 1972 metų pabaigoje pa
sirodžiusio “LTSR” statistikos 
rinkinio apžvalga, paduodant 
įdomių statistinių duomenų 
apie dabartinio meto Lietuvos 
gyventojus, apie tenykštį švie
timą, mokslą ir kita, su statis
tinėmis lentelėmis.

Tik turiu pastebėti, str. auto
rius savo pirmuoju žodžiu skai
tytoją įspėjo, kad tų visų so
vietinių statistinių duomenų 
skaitytojas neimtų, taip sakant, 
“už gryną pinigą”, kadangi, ra
šo autorius, “Statistika sovieti- 
joje yra tas oficialus veidrodis, 
kuriame gyvenimas atsispindi 
taip, kaip pageidauja partija 
ir vyriausybė”. Esą, “Silpnųjų 
gyvenimo pusių toje statistiko
je arba iš viso nėra, arba jos 
gana “rūpestingai” užtušuo
tos”. Str. autorius teisingai ra
šo, kad, sovietinė statistika, 
kaip rodo jau pati statistikos 
rinkinniuose naudojama ter
minologija “tarnauja agitaci
jai”. Taigi autorius, kaip ma
tome, skaitytoją įspėja, kad jis 
būtų atsargus ir jo pateikiamų 
oficialių sovietinių statistinių 
duomenų vertinime. Labai ge
rai, kad toks įspėjimas yra da
romas, nes antraip strąipsnis 
galėtų būti klaidinantis. Dabar 
jį reikia skaityti, vertinant, sta
tistinius duomenis labai kritiš
kai, lyg su kokiu raktu”.

III. — STRAIPSNIS APIE 
ESTIJĄ ŠIANDIEN

Irgi įdomus Andres Kung, 
dar jauno, 1945 m. Švedijoje gi
musio ir ten jau žymiu estų iš
eivijos publicistu pasidariusio, 
net penkių knygų autoriaus, 
straipsnis apie Estiją šiandien.

Straipsnis parašytas enciklo
pediniu stiliumi, pateikiant su

glaustą! gan daug įdomių Ži
nių apie dabartinės Estijos vie
šąjį — politinį, kultūrinį ir eko
nominį gyvenimą, atrodo, ob
jektyviai ir gan teisingai da
rant išvadas. Gal bus pravartu 
vieną kitą straipsnio mintį pa
teikti čia ir mūsų laikraščio 
skaitytojams:

1) Estijos aktyvus ginkluo
tas pasipriešinimas okupantui 
baigėsi 1950 metais, bet pasy
vus pasipriešinimas ten yra 
stipresnis, negu bet kuriame ki
tame straipsnio autoriaus lan
kytame krašte.

2) Estijos išeiviai, kurie ly
gina Pabaltijo kraštus šiandien 
su Vakarų gyvenimu, Pabaltijo 
kraštų, jų tarpe ir Estijos var
dų randa negatyvų, bet “liku
sieji namie labiau linkę paste
bėti žymius paskutinio dešimt
mečio pagerėjimus, ypač po 
Stalino teroro ir pusbadžio gy
venimo”.

3) Estų jaunimas veržiasi į 
mokslą, bet ir čia, atseit, moks
le susiduriama “su kokybine 
problema, kuri vien skaičiais 
neišmatuojama”. Esą, “net ir 
partiečiai privačiai pripažįsta, 
jog istorija vadovėliuose iškrai
poma kartais iki visiškos klas
totės, pvz., aprašant 1939 — 
1940 m. įvykius... Dabartinis 
sovietinis švietimas neskatina 
mokinių galvoti kritiškai”.

4) Kultūrinis gyvenimas gy
vas. Išleidžiama daug grožinės 
literatūros, kultūrinių žurna
lų, bet tik po 1960 m.; anksčiau 
"oficiali socialistinio realizmo 
dogma, buvo užsmaugusi lite
ratūrą. Cenzūra Estijoje da
bar “yra netokia kieta, kaip ki
tuose Pabaltijo respublikose ar 
likusioje So v. Sąjungos daly
je.” Bet vis tiek ir dabar auto
riai turi prisitaikyti prie siste
mos. N e prisitaikiusieji autoriai 
gali būti uždaromi į kalėjimus, 
jie gali būti nutildyti tuo pre
tekstu, kad trūksta popieriaus 
jų knygoms spausdinti, jie gali 
būti atvirai cenzūruojami arija 
priversti cenzūruotis patys sa
ve”. Ta gi "savęs, cenzūra” pa
sireiškia tuo, kad kaikurie 
"rašo tiktai savo stalčiams, 
visi bent dalinai rašo tik patiems 
sau ir nedideliam patikimų 
draugų būreliui”.

5) Gyvenimo lygis Estijoje 
pagerėjęs nuo 1960 metų, ypač 
kaime, bet "Visa tai nėra nei 
kolektyvizacijos, nei sovietinės 
sistemos nuopelnas”, o tik šio 
šimtmečio pradžioje prasidė
jęs, atseit, ir dabar ištobulė- 
jęs modernius gamybos meto
dų naudojimas žemės ūkyje. 
Labai daug, gero derliaus gau
nama iš kolūkiečių sklypelių, 
kurių jie gauna po maždaug 
pusantro akro. 1960 m. bulvių 
iš tų sklypelių gauta net 40%

(viso derliau*), o pieno ir mė
sos trečdalis!

6) Rusifikacija Estijoje vyks
ta sparčiu tempu. Jei ir toliau 
taip bus, tai 1990 metais Esti
joje estai taps mažuma. Esą, 
latviai savo sostinėje jau dabar 
sudaro mažumą — latvių Lat
vijos sostinėje besą trečdalis.

7) Tautinio išnykimo grėsmė 
didelė. Rusų įtaka veržiasi į 
mokyklas. Jau dabar % mo
kyklų yra rusiškos, kur moki
niams leidžiama pasiimti estų 
kalbos tik po 2 valandas savai
tėje. Estai baiminasi, kad ne
būtų įvesta “kirilica”, kuria 
Estijos estai būtų atskirti nuo 
jų tautiečių išeivijoje (šis pa
vojus gręsia ir lietuviams bei 
latviams).

8) .Kitos blogybės: būtą trū
kumas, vartojimo prekių sto
ka ir ją bloga kokybė — nesis
kaitymas su pagrindinėmis 
žmogaus teisėmis.

9) Žmogaus teisią paneigi
mas ryškus, o ypač nesiskai
tant su mažesnio mąsto žmo
gum. Žmonės pasigenda gali
mybės keliauti po užsienį, ku
rią rusai sunkina, žmonės pa
siilgsta dvasinio gyvenimo. 
Sov. Sąjungoje novelės "Ne vien 
duona” pavadinimas nepra
randa savo, reikšmės.

10) Pasipriešinimas Estijoje 
reiškiasi, bet jo organizuoto 
nėra. 1968 m. estų mokslinin
kai ir technikai pasirašė ru
sams tokį dokumentą: "Iš mū
sų valdžios mes reikalaujame 
ir prašome reformų. Mes pasi
ryžę dar kurį laiką laukti. Ka
da nors, bet gi, mes reikalausi
me ir veiksime. Tada valdžia 
bus priversta pasiųsti tankus ne 
tik i Prahą ir Bratislavą, bet 
ir į Maskvą ir Leningradą”.

11) Jaunimo ir studentų opo
zicija didelė. Ypač stiprus juo
se nacionalizmas ir antikomu
nizmas. Jie atsisako kalbėti 
rusiškai, nors ir gerai mokė
dami. Str. autoriaus žodžiai: 
"Kai aš kreipdavausi [ estus ru
siškai, jie mane pasiųsdavo po 
velnią, arba į Sibirą”...

12) Estijos ateitis nėra bevil
tiška. Nutąųtimo pavojus di
delis, bet tas pavojus išeivijo
je dar didesnis, šiandien abso
liuti estij dauguma laiko save 
estais ir tuo didžiuojasi. Dėl to 
šiandien nutautimo panikos 
dar nėra. "Pačioje Estijoje es
tai išliks tol, kol egzistuos pa
saulis, lygiai kaip išliks ir jų 
kaimynai — latviai ir lietuviai”.

Šiais ir mums labai maloniais 
bei padrąsinančiais, mūs nuo
taikas pakeliančiais bei gerą
sias viltis sustiprinančiais žo
džiais jaunasis savo tautai ir tė
vynei ištikimasis estas Andres 
Kung baigia savo tikrai puikų 
straipsnį “Akiračiuose”.

JONAS JOKUBONISPAPILIEČIŲ PADAVIMAI
S

Vienas išdavikų buvo garbingas, pir
maeilis katalikų veikėjas. Slaptas tribuno
las padarė jam tokį sprendimą: nukan
kinti jį iki mirties. Antras, taipgi geras 
katalikų veikėjas, pasisakė savo žmonai 
apie būsimą puolimą, o ji pasisakė savo 
gerai prietelkai, kuri buvo reformatė. 
Slaptas tribunolas padarė tokį šiai porai 
sprendimą: moteriai įkirsti šimtą berži
nių rykščių per nuogą sėdynę, o vyrui, ku
ris išplepėjo, — prikalti liežuvio galą prie 
medinės kaladės ir palikti pačiam išsi
laisvinti. Dar kiti du vyrai, buvę geri ir 
veiklūs katalikai, bet jau persikrikštiję 
reformatais, tačiau likę katalikų tarpe šni
pinėjimo tikslais, buvo nuteisti mirti.

Pirma, negn bausmės buvo įvykdytos, 
tie du vyrai, pasiųsti šnipinėti reformatų 
tarpe, dingo, kaip akmuo į vandenį. Po 
mirties bausmės įvykdymo tiem dviem re
formatam. prasidėjo tikras tarpreliginis 
karas. Pradžioje buvo užpuldinėjami tik 
vadovaują asmens, vėliau pradėjo užpul
dinėti visus, kurie tik buvo skirtingo tikė
jimo, neskiriant nei moterų, nei piemens 
amžiaus vaikų.

Pradėjo bausti ir amatininkus, kurie 
teikdavo kitokio tikėjimo žmonėms pa

tarnavimą. Kiti vėl bausdavo amatinin
kus, kurie atsisakydavo duoti patarnavi
mą. Dėl tokios padėties per trumpą laiką 
nebeliko nė vieno amatininko miestelyje. 
Vieni gavo mušti ir buvo išvaryti, kiti bu
vo išdeginti ir turėjo išeiti, dar kiti iš bai
mės slaptai pabėgo.

Papilys pavirto į baidyklių miestelį. 
Didžiumoje namai buvo išdaužyti, kai ku
rie sudeginti. Puošnioji gi karčiama vis dar 
laikėsi savo išdidumo. Pravažiuotojai vis 
dar sustodavo, nors ir šu didele baime, 
šiame lakotarpyje atsidarrė dvi naujos 
karčiamos: viena Kubilių kaime, kita — 
Parovė joj e. šios dvi karčiamos negalėjo 
lygintis su Papilio karčiama. Pravažiuoto- 
jai pradėjo vengti sustoti Papilyje, nes ki
tur atrodė saugiau. Su laiku Papilio kar
čiama prarado beveik visus pakeleivius.

Kartą pakeleivis apsistojo Papilio kar- 
čiamoje. Vakarieniaujant užklausė patar
nautoją: “Kodėl nėra svečių? Prieš keletą 
metų būdavo perpildyta, o dabar tuščia”. 
Patarnautojas pradėjo skųstis ant katalikų. 
Tada tas ponas pasisakė, kad ir jis esąs ka
talikas. To tik ir tereikėjo. Patarnautojas 
griebęs lazdą tą gerokai poną apkūlė. At
skubėjęs to |>ono tarnas, ištraukęs iš patar
nautojo lazdą, ja jį keliais smūgiais pagul
dė. Ponas suradęs vežiką, įsakė kinkyti 
arklius ir kuo greičiausiai nudūmė į dvarą 
ieškoti apsaugos.

Katalikai greit sužinojo, kad Papilio

karčiamoje patarnautojas sumušė kataliką 
poną. Atėjo būrys katalikų, įsibrovė į kar
čiama ir už pusvalandžio vidaus įrengimai 
bei baldai virto šipuliais. Po šio įvykio 
Papilys visai sunyko.

KAIP REFORMATAI SU KATALIKAIS 
STATĖ KATALIKŲ BAŽNYČIĄ

Po Papilio karčiamos sunaikinimo, už 
keletos dienų atvažiavo dvaro ponas porai 
mėnesių pagyventi ir pamedžioti po Papi
lio apylinkės miškus. Ponui atvažiavus, 
dvaro urėdijos pareigūnai pradėjo skųstis 
dėl susidariusios rimtos padėties Papilio 
apylinkėje. Jų tvirtinimu, dvare abiejų ti
kėjimų darbininkai, bet negalima jų siųsti 
prie vieno darbo. Negalima net dirbti, ka
da vieni kitus mato. Nesą tos savaitės, kad 
nebūtų kelių sumuštų ir beveik nesą mė
nesio, kad nebūtu užmuštu.

Ponas , išklausęs visus nusiskundimus, 
pasiteiravo kas reikėtų daryti, kad pageri
nus tą padėtį. Vienas iš dvaro pareigūnų, 
reformatas, paklausė poną, ar jis galėtų 
ką nors patarti, nors tai nesąs jo reikalas, 
bet katalikų. Ponas, pasižiūrėjęs į tarnau
toją, pasakęs, kad esą nesvarbu kokio ti
kėjimo jis esąs, nesvarbu kokio tikėjimo 
esą kiti, bet svarbu rasti būdą, kaip page
rinti šią nelemtą padėtį. Tada tarnautojas 
pasakęs ponui: “Juk žinai, kad jie neturi 
bažnyčios. Kuomet mes įsigijome bažny
čią, tuomet jie jos neteko. Iš to ir kilo vi
sas nelemtumas. Jeigu būtų* gtlima pada

ryti, kad jie turėtų bažnyčią, tuomet baig
tųsi visi neramumai”.

Ponas, ramiai išklausęs tokį pasiūlymą, 
gerokai pagalvojęs: “Ar jūs žinote kiek 
■kainuotų pastatyti bažnyčią?” Tarnauto
jai tik patraukė pečiais. Ponas, patylėjęs 
valandėlę ir nesulaukdamas atsakymo, 
prabilo: “Gal kainuos kelias dešimtis tūks
tančių auksinų, bet ar jūs žinote, kad per 
paskutinius keletą metų šioje urėdijoje 
įeigos labai sumažėjo?” Tada vienas iš ka
talikų pareigūnų pasakė: “Jeigu sumažėji
mo priežastis yra neramumai. Jei mes tu
rėtume bažnyčią, esu tikras, kad mes at
statytume ramumą ir taiką. Pranyktų pro
duktų gadinimas ir pakiltų darbo našu
mas.” Po trumpos tylos ponas paprašė, kad 
rytoj iš ryto pas jį ateitų po vieną pareigū
ną nuo abiejų tikėjimų.

Paskirti pareigūnai anksti atėjo prie po
no buto, bet nedrįso eiti į vidų, — manė 
poną dar miegant Lūkuriuodami pamatė 
kad kažkas sode dūluoja. Prisiartinus ar
čiau, išvydo poną vaikščiojantį po sodą. 
Ponas pareigūnus įsivedė į vidų;. Jis jų pa
siteiravo, ar jie jau po pusryčių. Sužino
jęs, kad ne, pašaukęs tarną liepė atnešti 
pusryčius dėl trijų. Pusryčiaujant ponas 
jų paprašė, kad jie dar Šiandie surinktų vi
sus dvaro pareigūnus ir po pietų visi ateitų 
pas jį, — čia jis duosiąs pilną atsakymą.

Popietėje pareigūnai susirinko pono 
svečių kambaryje. Pirmiausia ponas už
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klausė, ar visi galį išlaikyti paslaptį. Pri
minė, kas atsitiko su tais, kurie neišlaikė 
paslapties. Visi prižadėjo paslaptį šventai 
išlaikyti. Ponas kalbėjo: “Nusprendžiau 
pastatyti katalikams bažnyčią. Aš duosiu 
jums įsakymą, kas reikės daryti, nes man 
pačiam reikia tuojau išvažiuoti”. Pono 
įsakymas buvo toks: kai tik lauko darbai 
bus baigti, reformatai turės surinkti gerą 
būrį vyrų, kad jie prikirstų šimtą pačių 
didžiausių eglių, kokias jie tik galės rasti. 
Žiemos metu turės jas suvežti į paskirtą 
vietą Papilyje. Pavasarį reikės nulupti žie
vę, o kitą pavasarį — už metų, turės tuos 
sienojus prirengti statybai. Kitą rudenį tu
rės tą patį padaryti katalikai. Visą šį rei
kalą reikia griežtai laikyti paslaptyje. Jei 
kas teirautųsi, kas bus statoma, sakyti, kad 
tai bus statomi ponui namai. Ponas priža
dėjo atsiųsti statybos žinovus tam dtrbui 
vesti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrai tj 
“NAtiJiENAS"

Jos visad rašo



TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
akIų, AU$V, mosies 
it Gerkles Ligos

2958 W. 63rd Street

Vaidn'dos pagal susitarimą

DR. k. G. BALUKAS
1R

DR. FANG C. LU 
AKUŠERIJA IR MOTEftŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

. Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsįĮiepia.^sKagibinti ,374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Raz.: Si <-g»/3
OR. W. ESIN - EISIMAS 
akuIerUA ii Moterų ligos 
ūlNEKOLOGINi CHIRURGIJA 

•132 Š6. Kadžio Ave., WA 5-2670 
'rklindoi pagal susitarimu Jei neat- 

iiliepix. ftimbinti M! 3*0001.

0R. NINA KRaUCEL- 
KR1AUCEUUNAITE 

akUtERIJA IR moterų ligos 
ai32 ie. kĖDzie Avė.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus sJnmbinti 

471-0225.
VąJandoj pagal susitarimą.

Ofise tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
ssadencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ ŠPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
lyto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMĖTRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71st Št. — Tėi. 737-5149

TSVnna aiis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vėl: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
fėL: 915-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
Įf^-12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. fėL: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ- ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. tredad. 
tr penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

. pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET 

Ofise tolei.: HEmiock 4-2123 
Rezfd. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t L

'ViL: 9—4 Ir 8—8. šeštadieniais 9—1.
2*50 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 

ftlH.: PRoipėėf 6-5084

SkAtlYK PATS IR PARAGINK

‘ KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

LIUDAS DOVYDĖNASDREBANČIO ŽMOGAUS DRAMA
Arčiau patyrinėjus amerikie

čių ir sovietu santykius, neįma
noma išvengti gan liūdnos išva
dos; amerikietis prijunko nuo
laidžiauti rusui. Per dešimtme- 

, čius, beveik patologinis kinkų 
drebėjimas. Kaip atsimenam, 
II-jo karo metu Kremlius įtiki
no amerikiečius ir anglus; Stali
nas negalįs atitolti nuo Maskvos.

Drebanti nuo vokiečių smū
gių Maskva ir sovietinė sistema 
gavo tai, ko ji norėjo iš ame
rikiečių, anglų, bet ir visas kon
ferencijas, susitikimus pravedė 
Maskvoj, Teherane, Jaltoj, Ry
tų Vokietijoj — Berlyne. Sirg
damas, vos invalido kėdėj pasė
dėdamas Roosveltas beldžiasi į 
Jaltą, Churchillis įlenda į “ru- 
bašką” skrisdamas į Maskvą — 
gelbėti Staliną ir kliką.

Ta pačia vaga slenka ir dabar
tinės konferencijos. Kremliaus 
pado grumojama Suomija pasi
renkama svarbiai konferencijai, 
nes ten gali šeimininkauti MGB, 
ten gali apsirūpinti mikrofonais, 
ten. savaime j untamas Kremliaus

GRUNDIG 
RADIJAS 
TIK $14.95 ’ 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GUŽ AUSKĮJ
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauds 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS

2647 W. 67th Pi. WAlbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlė*.

KOY R, FETRO (PUTŠLAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 516-1220

MO V I N G
Apdraustas per kraustymas" 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
tel.: Frontier 6-1832

I SOPHIE BARČUS |
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-Į 
dienio iki penktadienio 11—12 

j vai. ryto. — šdštadienį ir sek- 
į madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 

ryto.
4

Telef.: HEmiock 4-M1J
7119 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, ILL. 60629

teroro dvelkimas. O juk galėtų 
tokią konferenciją sušaukti kad j 
ir Šveicarijoj, Prancūzijoj, Olan-1 
dijoj. Nebūtų nuodėmės, jei I 
Gromyka ir jo palydovai atskris- Į 
tų į kurią nors Pietų Amerikos 
valstybę.

Ta pačia proga kalbant, Suo
mijoj Gromyka — Kremlius aiš
kiai dominavę. Jo diktuojanti 
kalba akmeniu skamba, palygi
nus su kitų manos košelės švel
numo pašnekėsėliais.

Bet ne tai čia mums rūpi.
Drebantį žmogų — amerikietį 

vaizdingai, plačių horizontų ra
šytojo ranka ir širdimi parodė 
Algis Rukšėnas savo knygoje 
“Day of Shame”. Kapitonas Eus
tis, Vigilant laivo vadovas, turi 
gerų intencijų, jis turi ir sme
genų, po jomis ir širdis plaka, 
bet visa tai atsiremia į patologiš
kai drebančias kinkas. Ir dreba 
jis ne prieš savo vyriausybę, ne 
prieš savo didelę ir pasaulinę 
galybę — USA, bet prieš Soviets7 
kaja Litva rusus, kurie su visu 
laivu stovi USA teritoriniuose 
vandenyse, ir jau daug metų pa
čioj USA panosėje šlykščių įžū
lumu gaudo žuvis.

Kapitonas Eustis gerai žino, 
kas laukia Simo Kudirkos atgrą- 
žinus Kremliaus terorui. Jis kar
tais išdrįsta pasakyti teisingą 
žodį apie Maskvos vyriausybę, 
jis nuoširdžiai tariasi su leite
nantu Pakos ir kitais Vigilant 
karininkais, kurie pasižada Eus
tis remti visokiuose jo sprendi
muose. Net ir tuo atveju, jeigu 
kapitonas Eustis, nevykdyda
mas aukštesnės Pakrančių ap
saugos vyriausybės įsakymą, ne
atiduotų Simo Kurdirkos sovie
tiniams budeliams.

Algis Rukšėnas gyvai ir įtiki
nančiai parodė kapitoną Eustis 
iš visų pusių, ir atvėrė kapitono 
ir žmogaus, ir amerikiečio vidų. 
Suprantant žmogiška širdimi ir 
protu, imi gailėtis ir kapitono 
Eustis ir jo viršininkų: juos vi
sus yra apėmęs kažkoks protą 
temdantis susirūpinimas, saky
kim, gai n et patologinis kinkų 
drebėjimas — jokiu būdu nesu
gadinti santykių su rusais. Ad
mirolas Ellis, kapitoną Eustis 
Įstūmęs Į tragišką padėti, apie 
Sovietinę Rusiją nedaug žino, ir 
nesistengia sužinoti; jam tai 
džiunglių naktis, bet jis ryžtasi 
džiuglių nakties įsiveržėliams 
nusilenkti, o ne tam', ką jis ge
rai žino: Amerikos vyriausybės 
ir Amerikos laisvės tradicijoms.

Admirolas Ellis leidžiasi į jo 
horizontams nepasiekiamus spė
liojimus: jeigu mes neatiduosim 
rusams Simo Kudirkos, tai mes 
galim sugadinti menkių gaudymo 
susitarimus ir net pakenkti — 
aplamai — rusų amerikiečių san
tykiams. Kokie tie santykiai, 
kaip tai galėtų pakenkti, admi
rolas Ellis nenori ir vargu ar ga
li išaiškinti ar išsiaiškinti, bet 
jį, jam net nenutuokiant, įtaigo
je visuotinas kinkų drebėjimas 
susidūrus su rusais. Ir tai gra
žiai “Day of Shame” atskleidė 
Algis Rukšėnas.

Mūsų grumtynėse su Krem
liaus okupantais dera budria aki

Laisvės alėja Kaune
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ŠVtNtO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI
Apsakyk Žodį; nepaliauk, ar būty laiku ar ne laiku. 2 Tim. 4:2.

+ a e
T|ė žodžUi nereiškia, kad mes turime peržengti proto ir mandagumo 

įstatymus ir primesti tą gerą naujieną kitiems, nepatogiame ir netinkama
me Jiems Hike; verčiau tai reiškia, kad privalome turėti tokią tiesos meilę, 
tbkį didį norą tarnauti Jam, kad būtume pasirengę priimti kiekvieną jos 
apsakymo progą, nepaisydami kiek nepatogu tai būtų mums paitems. 
Tiesas apsakymas yra svarbiausias mūsų gyvenimo dalykas; visa mūsų 
gyvybė turi būti Jam pavesta, todėl turime nepraleisti nė jokios tarnavimo 
progos. -

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus Šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tolau adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

SV. RAITO TYRINĖTOJAI 
štatai■■■■■■!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

į; ‘ ' - ------- -- ------ --- •- ------

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA Į
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokių 1 

j knygų spintą ar lentyną: t į
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai |rišta, 592 pšl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl---------------$6.00 į
Prof. Vacį. Biržiška, ALEfcSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psL  ------------ --- —------------ ——— $7.50 '
Prof. Vacį. Biržiika, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ kNYttŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psL, įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; Ii dalis, 225 psL, Įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ----------------- -j------------- -—---- $2.00 1

Dr. K. trinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, graHai Įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais Vir

šeliais. ______________ ____ __________________ $5.00
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. ______ _____________ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ........ .........—_—.... ---- ---------------------- ----- $1.00
Jan>na Narūne, TRYS IR rlENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl. ____ __ _______________________________ - $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai. --- --------------------------------------- - ------- ; $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tėl. HA 1-6100 i
L- - - - - - - —. . . . . . . .   - — į

mi sekti ir suprasti amerikietį, 
gerus ir blogus papratimus ir 
nusiteikimus. Per daugelį metų, 
nors kartais ir šypsodamas, ame
rikietis susitaikė su Kremliaus 
niet. Maskva nebando prašyti, ji 
reikalauja. Net ir bado spiria
ma Maskva išreikalavo iš ame
rikiečių pusdykiai grūdų. Tai 
buvo išreikalauta. Tai buvo 
viena iš sąlygų, kurias Maskva 
statė ir stato Nixbno vyriausy
bei, pasiremdama tradiciniu niet.

Amerikiečio žodyne sumenkė- 
! jo, apsuso žodis No. Ir politi
kas ir biznierius, ir keliautojas 
vengia žodžio- no. Amerikietis 
nori būti mandagus, demokra
tiškas, todėl jį pritrenkia žodis, 
dargi ruso tartas, niet. Vengi
mas į niet atsakyti no amerikie
tį įvelia į jam.nenaudingas nuo
laidas. Dar keli žingsniai, ir ke
lios dešimtys metų... ima kinkos 
drebėti-

Tur būt, pirmą . kartą tokiu 
supratimu, ir tai turi būti para
šyta ne amerikiečio, kurioje kin
kų drebėjimas menininko nuo
širdumu ir sumanumu atskleis
tas knygoje “Day of Shame”. 
Tai vertėtų perkedenti išsamioj 
studijoj. Manykim, mūsų rašto 
kritikai pro “Day of Shame” ne
praeis giliau nepalietę Įdomių 
reiškinių Algio Rukšėno knygo
je.

“Jūbdiįjiį panterų” byla
JAV Apeliacinis Teismas pa

tvirtino keliamą bylą prieš bu
vusį Illinojaus valst. prokurorą 
Edwardą Hanrahaną, tris jo 
asistentus ir 7 policininkus, kal
tinamus dėl “Juodųjų panterų”

vado Fred Hampton ir jo pa
dėjėjo Mark Clark nušovimo 
per kratą tų “panterų” vyr. būs 
tinėje 1969 ni. Byloje Hampto
no ir Clarko giminės ir dvi mo
terys, tą naktį buvusios pan
terų būstinėje, reikalauja $16 
milijonų atlyginimo iš toje kra
toje dalyvavusių ir ją organi
zavusių, viso 25 asmenų.

žiftoriės reikalauja RTA
Illinojaus gubernatoriaus 

Dan Walkerib siūlomas planas 
CTA (Chicagos tranzito Admi
nistraciją) praplėsti į RTA, tai 
yra Sritinę Tranzito Adminis
traciją, kuri apimtų ne tik vi
są metropolinę Chicagą, bet 
visus 6 apškričiuš, per šiuo 
metu vykstančius žmonių atši- 
klaušimūš rado didžiausią .pri
tarimą. Visi, gavusieji pasisa
kyti, pasisakė už sritinę admi
nistraciją ir pareiškė hūšivyli- 
mą Illihbjauš lėgislat ’ura dėl 
šio aktualaus reikalo vilkini
mo.

t Į i ri-i i t i_t

JEI “NAUJIENAS” tU 
SKAITYSI, TAI. IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

JADVYGAI BUDREVIČIENĖI
Lietuvoje mirus, ;

vyrui Česlovui, sūnums Stasiui, Vytui su šei
mom is j broliams — Edvardui ir Albinui ir 
Ilendams bei jų šeimoms reiškiu gilią užuo
jautą.

L Dr. Juozas Zubrickas

APOLONIJA SUBAČIUS
(jJV- 55(15 W. Sfiatert St

Mirė 1973 rn. rngpiftčto mėn. 26 dieną, 5:30 vii. ryto, sulaukusi 
79 metų amžiaus. Gimusi Lietuvėje, SiinliU apsk., KlėVenių kaime.

Amerikoje šgyveift) W melą.
Paliko nuiiūdkt dūkte Ddnna Jaros?, žentas Edmund, anūkas 

Richard Nort. kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė HanAdltft Parkč bfeturių khftbni.
Kūnas pa^rVolas ftago koplyčioje. ^Vest foHerton Avenue.
Ketvirtadienį rugpiūčlo 30 dieną 9:30 .vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios Į Saint Jomes parapijos bažnyčią, 5730 W.. Millerton, o po 
gedulingų pamaldų bos nulydėta Į kapines.

Visi a. a. Apolonijos Sūbačins gimirrčfc, draugai fr bažįstami nuo
širdžiai kviečtentriMįį^  ̂ pa-
tarnavimą ir 4ftv ’ *

Nuliūdę liekai^ . . ;}•

i ttokfl, žfrntot, anukH. -C, f
Laidotuvtį Direktorius Steponas C. tick ft SO6L. Tel. 737-1213.

a 11 . .

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AlKŠ'i’Ė AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAŠ F. DA1MID 
4605-97 So. HERMITAGE AVENUE

Tėt: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUDEKNlSkCS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI-

Chicagos
Lietaviij
Iiiidoitivię
Direktorių
Assočiacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1ČA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - V AS ATTIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LlTUANlcA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 
——-------------- ■  ' ' - ----------------- ■■

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS j
(LACKAWICZ)

2424 WEST 6$th STREET feEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloš Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So? HASTED STREET Phone. YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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REIKALAUJA PALEISTI SOVIETŲ Danutė Stankaitytė dainuoja Čikagoje 
KALINAMUS LIETUVIUS

Sovietu kalėjimuose ir darbo stovyklose dar ir dabar 
kenčia milijonai kalinių, tarp jų ir daug lietuvių. Ne
sitikima, kad pučiama "koegzistencijos dvasia" jų pa

dėtį bent kiek palengvins.
Po Brežnevo apsilankymo JAV 

ir Europoje, Helsinkio susitiki
mų ir kitokio koegzistencijos 
dvasios su sovietais gaivinimo 
užsienio ir JAV spaudoje vis 
dažniau primenama, kad Sovie
tuos kalėjimuose ir priverčiamo
jo darbo stovyklose milijoninis 
politinių kalinių skaičius ne tik 
nemažėja, bet dar didėja. So
vietų komunistų vadai, megzda- 
mi ekonominius ryšius su Vaka
rais, savuosius žmones dar labiau 
spaudžia, kad su Vakarų grū
dais ir kitomis gėrybėmis jokiu 
būdu nepasklistų Sov. Sąjungoje 
ir demokratijos daigai.

Tą faktą ypač iškelia Commi
ttee for the Defense of Soviet 
Political Prisoners, kuris New 
York Times ir kituose didžiuo
siuose šio krašto laikraščiuose 
,talpinamuos skelbimuos reika
lauja paleisti politinius kalinius 
Sovietų S-goje ir satelitiniuose 
kraštuose.
• Tarp šio komiteto reikalauja-

mų paleisti kalinių minimi ir 
šie lietuviai: A. Kačinskas, V. 
Kaladė, J. Prapuolėnaitis, J. Ma
cijauskas, K. Grinkevičius, V. 
Zmuida, R. Baužys, V. Urbona
vičiūtė ir R. Truškauskas, kurie 
nuteisti už dalyvavimą Kauno 
demonstracijose po Kalantos su
sideginimo, o taip pat Simas Ku
dirka. Minimas ir į psichiatrinę 
ligoninę įgrūstas Donatas But
kus už domėjimąsi budistų reli
gija.

Bet čia suminėta tik maža da
lis kalinamų lietuvių, nes vien 
po Kauno riaušių jų yra sovietų 
kalėjimuose dingę be žinios šim
tai.

Užsienio lietuvių dėmesį at
kreipė ir paskutiniais laikais la
bai padažnėję Lietuvos kultūri
ninkų “paskendimai” ežeruose 
ar upėse. Ypač, kad jiems pra
džią davė labai keistomis aplin
kybėmis prigėręs įžymus okup. 
Lietuvos mokslininkas lituanis
tas Kazlauskas. Keleivis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WM. A. LEWIS
TAILOR — FURRIER

Experienced in women’s 
Apparel and handling 

fur machine.
Repairs and sewing.

Apply in person or call 
Mrs. TUBBS 

WM. A. LEWIS 
2301 WEST 95 ST.

PR 9-1010

DIE CAST 
MAINTENANCE MAN 

DISSATISFIED?
Coipe help us contnue to grow — 

need hydraulic and electrical 
experience.

Call ED or JIM 638-6800

ISESlEBESSSSlXXaBBlKKMBXSKIKKIMlBXEI

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oko 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.

J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

KrlstlĮonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją 
211 psL Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas ir 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
piniginę perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicago, HL 60608

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. ® TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas [vairių prekių.

AUTOMOBILIAI; ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Jau seniai begirdėjonie mū
sų operos solistės Danutės 
balsą. Ji visur skrenda, kitų 
miestų bei kraštų lietuvius ir 
svetimtaučius savo puikiu bal
su stebina. O čia, pas mus Či
kagoje, ji būna tik labai reta 
viešnia.

Daug apie ją čia aš neturiu 
teisės kalbėti, nes ji, kaip ir 
kiti Dievo duoti talentai, kal
ba patys už save. Mes čikagiš- 
kiai, ją gerai pažįstame. Tik 
noriu išryškinti, kad jos puikaus 
balso pasiilgome ir su nekant
rumu laukiame rugsėjo 22 d., 
kada ji išpildys koncertą LB 
Gage Parko ruošiamo baliaus 
metu, Jaunimo Centro didžio
joje salėje.

Dabar noriu pabrėžti, kaip 
atsiliepia svetimtaučiai apie 
Danutės puikų balsą, štai vie
nas iš jų Mr. Curtis Wingert, 
prancūzų tautybės, dirba Uni
versity of Illinois. Jis yra dide
lis operų mėgėjas, kasmet pra
leidžia savo mėnesio atostogas 
Paryžiuje operų sezono metu, 
taip pat talkininkauja Čikagos 
Lyric operai. Prieš kelis metus 
mano pakviestas pasiklausyti 
lietuviškos operos mielai atsi
lankė. Išgirdęs Danutės balsą, 
pasakė, kad puikus, aukšto 
operinio lygio ir Danutei pa
siuntė laišką, džiaugdamasis 
ją išgirdęs ir prilygino ją prie

pačių aukščiausio lygio solistų. 
Jau kelinti metai visada lanko 
lietuvių operą su Danutės bal
su. Man išsitarus apie šitą kon
certą — balių, tuojau paklau
sė, ar jis su savo žmona galėtų 
dalyvauti, nes tikrai pasiilgęs 
Danutės puikaus balso.

Tad mes. džiaugdamiesi sve
timųjų įvertinimu, prašome 
savųjų gausiai dalyvauti, iš
girsti lietuviškų dainų, operų 
ištraukų prie pianisto A. Vasai- 
čio akoinpanavimo, prie karš
tos vakarienės, pagamintos p. 
Matulevičienės ir puikaus 5 as
menų p. Ramonio orkestro šo
kiams.

Be šios gražios šio vakaro 
programos leiskite man pasta
tyti patį svarbiausią reikalą, šio 
parengimo tikslą, būtent, pa
rama lituanistinėms mokykloms 
ši parama yra būtina iš visuo
menės pusės, kiekvieno lietu
vio šventa pareiga. Negalima 
šitą reikalą palikti tik vieniems 
tėvams, jie vieni negali pakel
ti visos naštos. Tad kiekvienas 
turime prisidėti prie lituanisti
nių mokyklų išlaikymo, jeigu 
norime, kad lietuvybė ir toliau 
egzistuoti] ir šviestų, Tik jauni
mą išleidę per lituanistines mo
kyklas iš jo išauginsime naują 
ir nemirštančią Lietuvą.

I. Stončienė

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Ž^mė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į -

MUTUALFEDERALSAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LIFT TRUCK MECHANIC 
WANTED 

EXPERIENCED 
Day Shift 

900 W. 134 th ST. 
849-0460

MAINTENANCE MAN
Experienced only.

Heat treating plant.

847-1160

SAW SHARPENER 
Experienced charpening and 

welding bandsaw blades. 
$3.50 per hour plus overtime. 

Paid holidays and vacation.
MO 6-3251

HELP WANTED — F3.MALE 
Darbininkių Reikia

RELIABLE WOMAN 
wanted general housekeeping; Ironing
— 5 day week — Mon. through Fri.,

9 A M. to 4 P. M. $20 per day.
Steady. -

RIVER FOREST, ILL 
263-6500

Ask for BARBARA KOEPP

...... = — :
SIUNTINIAI Į LIETUVA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69fh St., Chicago, lit 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

v. valantinas

11 Š C H 1 C A G O S 1 R
I APYLINKIŲ

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ v

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUšOVAS. brokeris

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ
MODERNUS-S-BUTŲ- įarti 

72-tros ir California.’ įrengtas beis- 
į mantas. Karpetai. Alum. _ langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto .dė
mesio.

i 6 KAMBARIU {MŪRASr prie pat Ma
ria High. Naujas £azu šildymas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

j 4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS įrti 
i vienuolyno. ' Naujas . gazu šildymas.
Alum, langai. Karpetai. 3 auto^.įiū- 

vonias,'ro garažas. $42,000.
1% AUKŠTO mūras du butai — 

5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. <?a- 
zo šildymas. Alum, langai.. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato 
J. B. KONČIAUS knyga 

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai 84,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui.-Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntimus į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatai, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENO S
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulin0h 60608

ŠILTOS DIENOS
šių metų rugpjūtis keliais at

vejais bandė sumušti šilumos 
^rekordą, ir mažai betrūko, kai 
sekmadienį 4 vai. popiet tem
peratūra Čikagoje pasiekė 97 
laipsnius aukščiau nulio. Tuo 
būdu rugpjūčio 26 d. buvo šil- 
čiausioji šiemet diena, nors oro 
spėjikai spėja, kad sekančios 
dienos gali būti dar šiltesnės

šilčiausios rugpjūčio 26 die
nos rekordą su 102 laipsniais 
tebeturi 1918 metai.

3346 W. Douglas. Jo revolve
ris paimtas. Liudininkai matė 
ji su dviem moterimis apie 2:30 
vai. ryto išeinant iš tavernos, 
susėdant į Adams automobilį ir 
nuvažiuojant.

SEC’Y — RECEPTIONIST
To work in La Salle St. Law Office';. 
Good sk>H«; reouired. Tyning 50 
w. p. m. Shorthand 100 w. p. m. No 

legal exp. necessary.
Salary Open.

346-3085

RECEPTIONIST — TYPIST 
Must have good telephone voice and 
typing skills. 37% hour week. Paid 

vacation. Free hospitalization.
Salarv open.

Loop location 
Please call 922-1381

MISS MAHONEY

K.. I £ I N § I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-uss Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AV-.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327 
■ ...- -------------—------

A. G. AUTO REiutDiRS 
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd Street, Chicago, HL 

TSL. — 776-58S3
Anicetas Garbačiauskas, sav.

■parko. $17,000. . . , -u
MIELAM Beverly Shores, para bto- 

kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant’ 65’ sklypo.’. J5u 
butai po 4 kambarius; Centpaišsis 
■gazu šildymas,. Nuomos $300 kgš .p,e- 
nesi. Taksai $356 už 1973 m; Kafha 
S21.750. ■' Ų? ■;>

■ ARTI 54-TOS ir CTLIFURNIA. 
Didelis, čeras 5 kambariu medinis su 
garažu ■ $15.900. • 1

BARGENAS. 2 aukštų apariamai- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai, sutvarkyta? beisman- 
tas. Verta* $68.000 ir daugiau.^

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas sazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000. . /

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900. .

- - , ■ ■ . $

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RESTORANO VIRTUVĖJ 
REIKALINGA DARBININKĖ 
Skambinti telefonu 326-3724.

------- - - -   -—---- , ---- - I LJ _ _---- .--------------- _ _---_. _ _ _------------- ------

Į Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
| paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 

išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
| asmenis. 270 psl. S4.00. ___

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės Į Lietu- 
i vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00. 

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami. __
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
ček| ar piniginę perlaidą.

Vėl policininkas nušautas
Sekmadienia rytą ant laiptų 

prie namo 3339 W. Douglas 
Blvd, rastas 3 šūviais nušautas 
Fillmore distrikto policininkas 
Thomas Adams, 31, o jo auto
mobilis pastatytas

Nubaudė dvi kepyklas
Federalinis teismas Chicago- 

je nubaudė $100,000 suma dvi 
duonos kepimo firmas ir tris jų 
viršininkus, kaltinant kainų 
“fiksininni” ir .sau monopolio 
siekimu.

Gonella Bakery gavo pabau
dos 815.00 ir jos prezidentas 
Louis Marcucci 810.000; kitas 
Marcucci. iždininkas, $7,500. 
Torino kepvkla nubausta $30. 
000 ir jos iždininkas Marcucci 
$7,500. Be to. visi Marcucci ga
vo po 1 metus sąlyginai. Abie
jų kepyklų didžiąją dalį akci
jų (seru) turi Gonnella ir Mar
cucci šeimos.

Gonnella firma yra stam-
prie namoJnausioji Chicagoje itališkos.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis: '
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775
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DISHWASHER & KITCHEN HET .P 
Full time. Aonlv in oersnn 

BELVEDERE CATERING corp 
6012 No. GRAND AVENUE

prancūziškos ir Vienna duo
nos kepykla, kuri 1970 metais 
pardavė duonos už 86 milijo
nus: Torino yra antroji didu
mu kepykla; 1970 metais ji 
pardavė duonos už 82 milijo
nus.

Real estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7456
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai __ _ ____ _ ____ ..__r

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs Įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu, 43 
Dedu sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, UI.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip-pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramentu)

Tel. 436-7878

TRUMPAI

---- ............ --T

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4«65 Arch«r Ars. 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5910 
________________________________

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

♦ Nauja krautuvė Marquette 
Parke. Rugsėjo 1 d, šeštadienį, 
atidarymas naujos Marquette 
Bakery ir Delikatessen, esan
čios 2819 W. 71 St. Naujos 
krautuvės atidarymo proga rug
sėjo 6. 7 ir 8 dienomis, visose 

krautuvėse, 
mūsų kepiniai bus parduodami 
su 15% nuolaida. Krautuvių 
adresai: 2458 W. 69 St„ 26-15 W. 
63 St. ir 2819 W^71 St. (Pr).

— Jonan Sakas, gyv. 4447 S. 
Fairfield Ave., Chicago. Illi
nois, 60632, yra vyriausias ka
sininkas komiteto prel. Myko
lui Krupavičiui paminklui sta
tyti. Jam padeda visa eilė tal
kininkų. bet pinigus galima Marquette Bakery 
siųsti ir tiesiai kasininkui. Lė
šos telkiamos ne tik didingam 
paminklui pastatyti, bet ir mo
nografijai ir kitiems prelato raš
tams išleisti, kurių yra apsčiai 
rankraščiuose. Pageidaujama, 
kad lėšų teikėjai negrąžintų 
neužpildę lapo be mažiausiai tel. WA 5-4254, 
šimto doleriu.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoti.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. C*SCf. Tel.: VI 7-8447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 6fth STREET
TeLs Republic 7-1941

B. V.

Brangenybis, Laikrodžiai, Dovine* 
visoms progom*.

3237 WEST 63 rd ST, CHICAGO
TeleL 434-4660

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St, 

praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto

♦ Lietuvių Tauragės Klubas^krautuvė “Ramunė”. Galima 
kviečia visus savo narius ir lie- gauti įvairiausių namų gamy- 
tuvišką visuomenę atsilankyti bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
į linksmų rengiamą rudens ge- roliadai, keptas kumpis, kuge- 
gužinę. š. m. rugsėjo mėn. 9 d. .lis, visokios rūšies salotai ir 
Onos Bruzgulienės sode, 8274 S. j daugybė kitų maisto gaminių. 
Keon Avė., prie Lietuvių Tauti-.Taip pat priimami užsakymai 
nių kapinių. Gros A. Ramonio ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
orkestras. Pradžia 12 vai. dieną, r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį

HOME ISSVP-n
Call: Frink Zipollt 
noavi W. 95th st 

GA 4-8654

nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)j

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




